
 

 

 

  

ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
เรื่อง  ปิดประกาศรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 

สมัยสามัญ สมัยท่ี ๓ ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๗ 

***************************** 

  ด้วยการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ ๔ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ เมื่อวันที่ 
๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๗ ที่ประชุมมีมติรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ 
ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๗ 

  อาศัยอำนาจตามข้อ ๓๑ วรรค ๔ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ จึงปิดประกาศรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบล
หนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๗ เพ่ือให้ประชาชนในเขตพ้ืนที่
เทศบาลตำบลหนองหลวงทราบ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบท้ายประกาศนี้ 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  เดือน สิงหาคม พ.ศ.  ๒๕๖๗     

     

        

                                               (นายเฉลิมชัย  ประทมุพงษ์) 

                                        ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 

 

 

 

 

 

 



 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง  
สมัยสามัญ สมัยท่ี ๓ ครั้งที่ ๑ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7  

วันที่ 25 เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7 เวลา ๐๙.๐๐ น. 
ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลหนองหลวง 

*************** 
ผู้มาประชุม 
๑.นางสาวนิภาพร  วิชัยพรหม รองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
๒.นายบุญหลอม  ตรีเมฆ รองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
3.นายเทิดชัย อุทัยวี เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
4.นายทิพโสตะ  พิมพาเลีย ที่ปรึกษานายกเทศมตรีตำบลหนองหลวง 
๕.นายเรืองฤทธิ์  พิมพบุตร ปลัดเทศบาลตำบลหนองหลวง 
6.นายเดชไชโย ไชยแสง รองปลัดเทศบาลตำบลหนองหลวง 
7.นายไพบูลย์  กาบไกรแก้ว รองประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
8.นายศราวุฒิ  ศรีคำ เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
9.นายสมสี  อัมวงศ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
10.นายนราวิชญ์  สายกัน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
11.นายศิวกร  นามเดช สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๒ 
๑2.นายสุพัฒน์  สองสี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๒ 
๑3.นายโชคเกษม หอมพันนา สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๒ 
๑4.นายชัยวชิิต  บุญเกื้อ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
๑5.นางบุญเพ็ง  อินธิสิทธิ์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
๑6.นายปรีชา  จันทร์หอม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
๑7.นางเสถียร ประสีระเตสัง สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 

ผู้ขาดประชุม นายเฉลิมชัย  ประทุมพงษ์ ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง  

ผู้ลาประชุม -ไม่มี- 

ผู้เข้าร่วมประชุม 

1. นายปพนธนัย ชาดวัฒนา ผู้อำนวยการกองช่าง 
2. นางรุ่งฤดี ศรีทะจักร์ หัวหน้าสำนักปลัด 
3. นางสาวอรปรียา แผนบุตร ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
4. นางวินัดดา รูย ์ ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม 
5. นางสาวนฤมล จันทลา หัวหน้าฝ่ายบริหารงานการศึกษา 
6. นางสาวพิณประภา ไชยทองพันธ์ หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป 
7. นางสาวศิริพร พร้อมใจ ผู้อำนวยการกองคลัง 
8. นายศราวุธ มงคลนำ นายช่างสำรวจ 
9. นางบุษบา  เพชรนอก หัวหน้าฝ่ายบริหารงานคลัง 
10. นางพจนา สมบัติศรี นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ 



๒ 

 

11. นางจุฑามาศ ชาติวงศ์ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
12. นายวัชรินทร์ พูลเพิ่ม นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยฯ 
13. นางสาวภานุมาศ พันธุ์โพธิ์ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
14. นายศตวรรษ จันทัย ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ 
15. นางวีณา พ่ึมชัย หัวหน้าฝ่ายสังคมสงเคราะห์ 
16. นางพรรณี  ศิริหัตถ์ หัวหน้าฝ่ายพัฒนาชุมชน 
17. นายนิติกิจ กุลแก้ว ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า 
18. นางสาววนิดา บุญกระจ่าง ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
19. นายณัฐยศ แก้วพาดี ผู้ช่วยนายช่างโยธา 
20. นางพิมพ์วลัญช์ จันฤาไชย นักวิชาการตรวจสอบภายใน 
21. นางนิตยา มะณี นักวิชาการสุขาภิบาลปฏิบัติการ 
22. นายเนตรนพงษ์ ศรีเสน่ห์ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
๒๓. นางสาวศิริลักษณ์ บุญมาก นิติกรปฏิบัติการ 

 

เริ่มประชุม  เวลา ๐9.0๐ น. 

นายศราวุฒิ  ศรีคำ กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนอง 
(เลขานุการสภาฯ) หลวง ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่าน

เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
ท่านปลัดเทศบาลตำบลหนองหลวง ท่านหัวหน้าส่วนราชการ ตลอดจนผู้เข้าร่วมประชุมทุก
ท่าน วันนี้ เป็นวันประชุมสภา สมัยสามัญ สมัยที่  3 ครั้งที่  ๑ ประจำปี ๒๕๖7 กระผม       
นายศราวุฒ ิศรีคำ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขตเลือกตั้งที่ ๒ ทำหน้าที่เลขานุการ
สภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ขออนุญาตอ่านประกาศเทศบาลตำบลหนองหลวง  

 ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
เรื่อง การเรียกประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี ๒๕๖7  

ตามที่สภาเทศบาลตำบลหนองหลวง  ได้มีมติเมื่อคราวสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบล                  
หนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ ๑ ครั้งที่ ๑ เมื่อวันที่ ๒8 กุมภาพันธ์ ๒๕๖7 โดยกำหนดสมัย
ประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 ตั้งแต่วันที่ 
๑ มิถุนายน ๒๕๖7 มีกำหนดไม่เกิน ๓๐ วัน 

  อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๒๔ และมาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล 
  พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ.๒๕๕๒ และข้อ ๑๖ ข้อ ๒๐ และข้อ ๒๒ แห่ง
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไข 
  เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง จึงเรียกประชุม
  สภาเทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 ตั้งแต่วันที่           
  ๑ มิถุนายน ๒๕๖7 – วันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖7 มีกำหนดไม่เกิน ๓๐ วัน และสภาเทศบาล
  ตำบลหนองหลวงจึงได้นัดประชุมสภา สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ ๑ ประจำปี พ.ศ. 2567 

 



๓ 

 

 ในวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7 ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ ๒6 เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖7 
.......................................................................................  

 
        ( นายเฉลิมชัย ประทุมพงษ์ ) 

      ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 

ขณะนี้เวลา ๐๙.3๐ นาฬิกา มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เข้าร่วมประชุมทั้งหมด 
จำนวน ๑1 ท่าน ซึ่งเป็นจำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนอง
หลวง เท่าที่มีอยู่ตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พุทธศักราช ๒๔๙๖ แก้ไข 
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๑๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ ขอกราบเรียนเชิญท่านรองประธานสภาเทศบาล
ตำบลหนองหลวง ปฏิบัติหน้าที่แทนประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ในการประชุม
สภาฯคราวนี้ รองประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย และ
ทำหน้าที่ประธานและดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุมต่อไป ขอกราบเรียนเชิญ
ครับ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว  (จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัยเมื่อเสร็จแล้ว รองประธานสภาฯเข้านั่งประจำที่นั่ง) 
(รองประธานสภาฯ) 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว รองประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง กล่าวสวัสดี ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบล 
(รองประธานสภาฯ) หนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรีตำบล

หนองหลวง ท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านปลัดเทศบาลตำบลหนอง
หลวง ท่านหัวหน้าส่วนราชการ ตลอดจนผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่าน วันนี้เป็นวันประชุมสภา
เทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ ๑ ประจำปี ๒๕๖7 ก่อนที่จะเริ่ม
ประชุมสภาฯ  

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ลำดับต่อไป เมื่อที่ประชุมพร้อมแล้วผมขอเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ตาม 
(รองประธานสภาฯ) ระเบียบวาระการประชุมสภาฯ ดังต่อไปนี้  

ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่อง ประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว -สภาฯไม่มีเรื่องท่ีจะแจ้งให้ที่ประชุมทราบครับ 
(รองประธานสภาฯ)  
ที่ประชุม รับทราบ  

ระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่อง รับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 
๒.๑ รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 
ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 ในวันอังคารที่ 30 เมษายน ๒๕๖7 ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบล
หนองหลวง 
 
 



๔ 

 

 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง และผู้บริหารท้องถิ่นท่านใดมีความประสงค์ขอเปลี่ยน 
(รองประธานสภาฯ) แปลง แก้ไขรายละเอียดเพ่ิมเติมหรือไม่ (ถ้าไม่มี) ผมจะขอมติรับรองรายงานการประชุมสภา

เทศบาลตำบลหนองหลวง สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 ในวันอังคาร 
ที่ 30 เมษายน ๒๕๖7 ขอให้ยกมือครับ ให้เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง นับ
จำนวน ผู้รับรอง ไม่รับรอง และงดออกเสียง ด้วยครับ 

นายศราวุฒิ  ศรีคำ รับรอง    จำนวน  ๑๐ เสียง  
(เลขานุการสภาฯ) ไม่รับรอง   -ไม่มี- 

งดออกเสียง  จำนวน  ๑ คน/๑.รองประธานสภาฯ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว  ผมจะขอสรุปมติที่ประชุมสภาฯ ในการรับรองรายงานการประชุมสภาฯ สมาชิกสภา 
(รองประธานสภาฯ)  เทศบาลตำบลหนองหลวง มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาฯครั้งท่ีผ่านมา 
    รับรอง   จำนวน  ๑๐ เสียง 
    ไม่รับรอง -ไม่มี- 
    งดออกเสียง จำนวน  ๑ คน/๑.รองประธานสภาฯ   
ที่ประชุม  รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี ๓ เรื่องเพื่อทราบ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เรียนเชิญท่านรองนายกเทศมนตรีฯ มีเรื่องที่จะแจ้งให้ที่ประชุมสภาฯทราบไหมครับ 
(รองประธานสภาฯ)   

นางสาวนิภาพร วิชัยพรหม ฝ่ายบริหารไม่มีเรื่องที่จะแจ้งให้ที่ประชุมทราบคะ 
(รองนายกเทศมนตรีฯ)  

ที่ประชุม รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี ๔ เรื่องเพื่อพิจารณา 
   ๔.๑ ญัตติ เรื่อง ร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา 
   พ.ศ. 2567 (สำนักปลัด) 
นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เรียนเชิญท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวงหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง แจ้งรายละเอียดให้ที่ 
(รองประธานสภาฯ) ประชุมสภาฯทราบ ขอเรียนเชิญครับ 

นายเรืองฤทธิ์ พิมพบุตร เรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
(ปลัดเทศบาล) ที่ทรงเกียรติทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบล

หนองหลวง ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรี
ตำบลหนองหลวง และเจ้าหน้าที่ท่ีเข้าร่วมประชุมทุกคน ผมนายเรืองฤทธิ์ พิมพบุตร 
ปลัดเทศบาลตำบลหนองหลวง ขอนำเรียนญัตติเรื่องร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง 
ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567 รายละเอียดดังนี้ 

    
 
 
 



๕ 

 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง 
ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567 

หลักการ 
  เพ่ือให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567 ใช้บังคับใน
การปฏิบัติงานด้านการบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบลหนองหลวง โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 51  มาตรา 60 
มาตรา 66 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562 

ร่าง 
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง 

ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ. ๒๕๖7 
              

 โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ เทศบาลตำบลหนองหลวง จึงได้จัดทำเทศบัญญัติว่าด้วยการบริหารกิจการประปา เพ่ือ
ประโยชน์ในการปฏิบัติงานของการบริหารกิจการประปาในเขตเทศบาลหนองหลวง ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สะดวก 
รวดเร็ว เป็นผลดีแก่เทศบาลตำบลหนองหลวงและประชาชนผู้ใช้น้ำประปา โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบล
หนองหลวง และผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร จึงตราเทศบัญญัติดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้ เรียกว่า "เทศบัญญัติว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ. ๒๕๖7" 
 ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลหนองหลวง เจ็ดวันนับแต่วันที่ได้ประกาศเทศบัญญัติฉบับนี้
ไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานเทศบาลตำบลหนองหลวง  
 ข้อ ๓ บรรดาเทศบัญญัติ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการบริหารกิจการ
ประปาซ่ึงได้ตราไว้แล้ว ขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ 4 ให้นายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง เป็นผู้รักษาการตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ 
ข้อบังคับ ประกาศหรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๕ ในเทศบัญญัตินี้ 
 "กิจการประปา" หมายถึง กิจการประปาที่อยู่ในความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลหนองหลวง ทั้งระบบน้ำ
บาดาล และระบบน้ำผิวดิน  
 "ผู้ขอใช้น้ำ" หมายถึง บุคคล หรือนิติบุคคลที่ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปาต่อ เทศบาลตำบลหนองหลวง 
 "ผู้ใช้น้ำ" หมายถึง บุคคล หรือนิติบุคคลที่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปาไว้กับเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 "อัตราค่าน้ำประปาและค่าธรรมเนียมในการใช้น้ำประปา " หมายถึง เงินหรือค่าธรรมเนียมอ่ืนใด ที่เทศบาล
ตำบลหนองหลวง เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำประปา รวมทั้ง ค่าท่อ อุปกรณ์ ค่าแรง และค่าดำเนินการติดตั้งประปาจนแล้วเสร็จ 
แต่ไม่รวมถึงค่าติดตั้งประปาภายในอาคาร 
 “มาตรวัดน้ำประปา” หมายถึง เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่เทศบาลตำบลหนองหลวงได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำประปา
เพ่ือวัดปริมาณน้ำประปาท่ีได้ใช้หรือสิ้นเปลืองไป 
 “จุดที่ติดตั้งมาตราวัดน้ำประปา” หมายถึง สถานที่ที่เทศบาลตำบลหนองหลวงกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัด
น้ำประปาและเครื่องกั้นน้ำประปาเพ่ือให้การอ่านมาตรวัดน้ำประปาได้สะดวก 
 “เครื่องกั้นน้ำประปา” หมายถึง ประตูน้ำประปาที่ติดตั้งหน้าหรือหลังมาตรวัดน้ำประปาซึ่งมีไว้สำหรับปิดและ
เปิดน้ำประปา 
 



๖ 
 

 “อุปกรณ์ประปา” หมายถึง สิ่งของหรืออุปกรณ์ที่ใช้ประกอบท่อส่งน้ำประปาหรือจำหน่ายน้ำประปาให้แก่          
ผู้ใช้น้ำประปา 
 “ท่อ” หมายถึง ท่อสำหรับใช้ส่งน้ำประปาหรือจำหน่ายน้ำประปา 
 “ท่อเมนประปา” หมายถึง ท่อเมนจ่ายน้ำประปาของเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 “ท่อภายนอก” หมายถึง ท่อที่ต่อจากท่อเมนประปาของเทศบาลตำบลหนองหลวงไปเชื่อมกับมาตรวัดน้ำ 
 “ท่อภายใน” หมายถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำประปาหรืออาคารของผู้ใช้
น้ำประปา 
 "เจ้าพนักงานท้องถิ่น" หมายถึง นายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
 "เจ้าหน้าที่" หมายถึง ปลัดเทศบาล หรือพนักงานเทศบาลตำแหน่งอ่ืน ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นให้ปฏิบัติหน้าที่ตามเทศบัญญัติฉบับนี้ 
 

หมวด ๑ 
คณะกรรมการบริหารกิจการประปาของเทศบาลตำบลหนองหลวง 

 ข้อ ๖ ให้มีคณะกรรมการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง โดยมีองค์ประกอบดังต่อไปนี้ 
 (๑) นายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง    เป็นประธานกรรมการ 
 (๒) รองนายเทศมนตรีตำบลหนองหลวง    เป็นรองประธานกรรมการ 
 (๓) สมาชิกสภาเทศบาล ตามที่ได้รับการคัดเลือก (๒ คน)  เป็นกรรมการ 
 (๔) กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ตามที่ได้รับการคัดเลือก (๒ คน)  เป็นกรรมการ 
 (๕) ตัวแทนประชาคมหมู่บ้าน ตามที่ได้รับการคัดเลือก (๒ คน) เป็นกรรมการ 
 (๖) ปลัดเทศบาล       เป็นกรรมการ 
 (๗) ผู้อำนวยการกองช่าง      เป็นกรรมการ 
 (๘) ผู้อำนวยการกองคลัง      เป็นกรรมการ 
 (๙) หัวหน้าสำนักปลัดหรือพนักงานเทศบาลที่ได้รับมอบหมาย เป็นกรรมการ/เลขานุการ 

 ให้คณะกรรมการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง มีหน้าที่ในการกำหนดค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา อัตราค่า
น้ำประปา รวมถึงค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำตามอัตราท้ายเทศบัญญัตินี้และในกรณี ที่มีความจำเป็น
คณะกรรมการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง อาจแก้ไขเปลี่ยนแปลงอัตราหรือกำหนดค่าใช้จ่ายอ่ืนเพ่ิมเติมได้โดย
ความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 

หมวด ๒ 
การขอใช้น้ำประปา 

 ข้อ ๗ ผู้ใดประสงค์จะใช้น้ำประปา ให้ยื่นคำร้องตามแบบที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ โดยยื่นคำร้อง ณ สำนักงาน
เทศบาลตำบลหนองหลวง พร้อมแนบเอกสารประกอบ ดังต่อไปนี้ 

(1) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือบัตรพนักงานของรัฐ  
(2) ทะเบียนบ้านที่มีชื่อของผู้ขอใช้น้ำ 
(3) เอกสารที่เกี่ยวกับสถานที่ที่จะขอใช้น้ำประปา เช่น ทะเบียนบ้านที่ขอใช้น้ำประปา เอกสาร แสดงกรรมสิทธิ์

หรือแสดงสิทธิครอบครองในที่ดิน ได้แก่ โฉนดที่ดิน (น.ส.4) หนังสือรับรองการทำประโยชน์ (น.ส. 3ก น.ส.3) 
(4) กรณีผู้ขอใช้น้ำเป็นผู้เช่า ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ให้เช่าเป็นหนังสือ มายื่นพร้อมกับคำร้อง 
(5) กรณีวางท่อตัดผ่านที่ดินของผู้อื่น ต้องได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจากเจ้าของที่ดิน มายื่นพร้อมกับคำร้อง 
(6) แผนที่ของสถานที่ตั้งที่ขอใช้น้ำประปา (ถ้ามี) 
(7)  เอกสารอ่ืน ๆ ตามที่เทศบาลตำบลหนองหลวงกำหนด (กรณีไมใ่ช่บุคคลธรรมดา) 



๗ 

 

 ข้อ 8 เมื่อพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย อนุญาตให้ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้ว เจ้าหน้าที่
จะแจ้งให้ผู้ขอใช้น้ำทราบ พร้อมทั้งแจ้งค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในการติดตั้งและค่าธรรมเนียมตามแนบท้ายเทศบัญญัติฉบับนี้ 
และผู้ขอใช้น้ำต้องชำระค่าใช้จ่ายดังกล่าว ภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง หากผู้ขอใช้น้ำไม่ชำระค่าใช้จ่ายดังกล่าวตาม
ระยะเวลาที่กำหนด จะถือว่าสละสิทธิ์ไม่ประสงค์ใช้น้ำประปาในครั้งนี้ 
 กรณีเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าที่ที่ได้รับมอบหมายไม่อนุญาตให้ใช้น้ำประปา เทศบาลหนองหลวงจะมีหนังสือ     
แจ้งถึงผู้ขอใช้น้ำทราบโดยด่วน พร้อมทั้งเหตุผลที่ไม่อนุญาต 
 ข้อ ๑๐ ผู้ใดประสงค์ขอใช้น้ำชั่วคราว ให้ยื่นคำร้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการเดียวกันกับการยื่นร้องขอใช้
น้ำประปากรณีทั่วไป 
 ข้อ ๑๑ เมื่อผู้ใช้น้ำประสงค์ยกเลิกการใช้น้ำ ย้ายที่อยู่ โอนหรือเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำ ให้ยื่นคำร้องต่อกิจการประปา
เทศบาลตำบลหนองหลวง หากยังค้างชำระค่าน้ำประปาให้ชำระให้ครบถ้วนก่อน และต้องชำระค่าธรรมเนียมการยกเลิก
การใช้น้ำประปาตามอัตราที่กำหนดในท้ายเทศบัญญัตินี้  และต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่      
ที่ได้รับมอบหมายก่อนจึงจะสิ้นการเป็นผู้ใช้น้ำ มิฉะนั้น จะถือว่า ยังเป็นผู้ใช้น้ำดังเดิม และยังคงต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำ
ที่เรียกเก็บในครั้งถัดไป 

หมวดที่ 3 
ระเบียบปฏิบัติของผู้ใช้น้ำประปา 

 ข้อ 1๒ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 (๑) ท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่ต่อจากท่อเมนและอุปกรณ์เกี่ยวกับการประปา ที่สร้างโดยงบประมาณของ
เทศบาลตำบลหนองหลวงหรืองบประมาณจากหน่วยงานอื่นที่ได้รับการถ่ายโอน รวมถึงเครื่องก้ันน้ำและตราผนึก 
 (๒) ท่อ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับกิจการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งอยู่ใน ตรอก ซอย ถนนหรือ ทางสาธารณะ 
 (๓) ท่อและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับกิจการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งไป ลอดใต้ หรือทับพ้ืนดินหรือทรัพย์สินของ
ผู้ใช้น้ำประปาหรือของผู้อ่ืน เพ่ือประโยชน์ในการส่งน้ำและจ่ายน้ำให้แก่ประชาชน หรือเพ่ือการสาธารณะ  หรือเพ่ือใช้
ป้องกันสาธารณภัย 
 ข้อ ๑๓ การต่อท่อประปาภายนอกจากท่อเมนถึงมาตรวัดน้ำ และการติดตั้งมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของพนักงาน
เจ้าหน้าที่ เมื่อติดตั้งแล้วให้ถือเป็นทรัพย์สินของเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 ข้อ ๑๔ ท่อประปาภายในจากมาตรวัดน้ำ ผู้ใช้น้ำจะต้องดำเนินการติดตั้งเอง เมื่อติดตั้งแล้วเสร็จให้เป็นทรัพย์สิน
ของผู้ใช้น้ำ 
 ข้อ ๑๕ มาตรวัดน้ำ เมื่อได้ติดตั้งแล้วและปรากฏว่าในเดือนที่ผ่านมาผู้ใช้น้ำจะใช้น้ำหรือไม่ก็ตามกิจการประปา
จะคิดค่าบำรุงรักษาเป็นรายเดือนตามอัตราค่าธรรมเนียมท้ายเทศบัญญัตินี้  โดยจะเรียกเก็บรวมอยู่ในค่าน้ำประปาเป็น
รายเดือน 
 ข้อ ๑๖ การติดตั้งมาตรวัดน้ำจะต้องติดตั้งไว้ในที่เปิดเผย เหมาะสม สามารถตรวจสอบได้ และสะดวกต่อการจด
ปริมาตรการใช้น้ำ หรือการแก้ไขเปลี่ยนแปลงช่อมแชมบำรุงรักษา และในกรณีผู้ใช้น้ำเป็นเจ้าของอาคารบ้านเช่า ให้ติดตั้ง
มาตรวัดน้ำไว้ในที่เปิดเผยเพียงจุดเดียว 

ข้อ 17 ผู้ใช้น้ำประปา จะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบท่อประปา หรือ
อุปกรณ์ต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับกิจการประปา ได้ทุกเวลาเมื่อมีเหตุจำเป็น 

 
 
 
 
 



๘ 

 

 ข้อ 18 บรรดาท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่เป็นทรัพย์สินของกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง ผู้ใด 
หรือสัตว์เลี้ยงของผู้ใดทำให้เกิดการชำรุด เสียหาย ผู้นั้นจะต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายสำหรับการนั้น 
 ข้อ 19 ห้ามผู้ใช้น้ำ หรือผู้ใดทำการแก้ไขเปลี่ยนแปลงท่อเมนประปา ท่อประปาหรืออุปกรณ์ต่าง ๆ หากฝ่าฝืน
ต้องชำระค่าปรับตามท่ีกำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาต หรือทำข้อตกลงกับเทศบาลตำบลหนองหลวง  
 ข้อ ๒0 กรณีท่อเมนประปา ท่อภายนอก เกิดชำรุดมีน้ำประปารั่วไหลภายในหรือภายนอกมาตรวัดน้ำให้ผู้ใช้น้ำ
หรือผู้ที่พบเห็น แจ้งกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงทราบโดยด่วน เพ่ือให้เจ้าหน้าทีแ่ก้ไขหรือซ่อมแซมโดยเร็ว 
 ข้อ ๒1 กรณีท่อภายในเกิดการชำรุดเสียหาย ผู้ใช้น้ำจะต้องดำเนินการซ่อมแซมและออกค่าใช้จ่ายเองทั้งหมด 
และต้องชำระค่าน้ำทีเ่กิดจากชำรุดของท่อภายในนั้น 
 ข้อ ๒2 ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบในการดูแลรักษา ประตูน้ำ มาตรวัดน้ำและท่อภายในให้อยู่ในสภาพดีเสมอ หากเกิด
การชำรุดเสียหายโดยการกระทำอย่างใดอย่างหนึ่งของผู้ใช้น้ำเอง กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง จะไม่
รับผิดชอบและชดใช้ค่าเสียหายให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ 
 ข้อ 23 ห้ามไม่ให้ผู้ใช้น้ำประปานำน้ำประปาที่กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงอนุญาต ให้ใช้ในบ้านไป
จำหน่ายหรือใช้ในรูปแบบอ่ืนทั้งสิ้น หากฝ่าฝืนต้องชำระค่าปรับตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้เว้นแต่จะได้รับอนุญาต
เป็นหนังสือจากกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 ทั้งนี้ หากผู้ใดประสงค์จะนำน้ำประปาของกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงไปจำหน่าย ต้องยื่นคำร้อง ณ 
ที่ทำการเทศบาลตำบลหนองหลวง ตามระเบียบและหลักเกณฑท์ี่กำหนด  
 ข้อ ๒4 ห้ามผู้ใช้น้ำทำการสูบน้ำขึ้นบนอาคารสูงจากเส้นท่อประปาโดยตรง จะต้องทำบ่อพักหรือที่พักน้ำไว้ก่อน 
เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง  
 กรณีที่เจ้าหน้าที่ ตรวจพบว่ามีการสูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง ผู้ใช้น้ำหรือผู้กระทำดังกล่าว จะต้องชำระ
ค่าปรับตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๒5 ห้ามผู้ใช้น้ำปลูกสร้างหรือต่อเติมโรงเรือน หรือก่อสร้างสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใด หรือกระทำการใด ๆ อันอาจ
ก่อให้เกิดความเสียหายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ตลอดจน อุปกรณ์ต่าง ๆ เว้น
แต่จะได้รับอนุญาตจากกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 หากเจ้าหน้าที่พบเห็นการกระทำตามวรรคแรก ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิเข้าทำการรื้อถอนได้ตามสมควรแก่กรณี โดย
ผู้ใช้น้ำจะต้องออกค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนทั้งหมด และต้องชำระค่าปรับตามอัตราแนบท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ ๒6 หากผู้ใช้น้ำหรือผู้ใดมีเจตนาทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้ หรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงตัวเลขในมาตรวัดน้ำ หรือ
กระทำการใด ๆ ก็ตาม เพ่ือเอาน้ำประปาไปใช้ กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงจะงดจ่ายน้ำทันที และจะ
ดำเนินคดีตามกฎหมายกับผู้ใช้น้ำรายดังกล่าว 
 ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู้กระทำผิดจะต้องเสียค่าปรับและชดใช้ค่าน้ำประปาที่ได้ใช้ไปแล้วตามหลักเกณฑ์ที่
กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงกำหนด และจะไมจ่่ายน้ำแก่ผู้นั้นจนกว่าจะได้ชดใช้ค่าเสียหายเต็มจำนวน 
 ในกรณีบุคคลดังกล่าวตามวรรคหนึ่ง ประสงค์จะใช้น้ำประปาต่อ ผู้นั้นจะต้องดำเนินการยื่นคำร้องขอใช้น้ำ 
เสมือนเป็นผู้ขอใช้น้ำรายใหม่และให้ชำระค่าธรรมเนียมขอบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราที่กำหนดท้ายเทศบัญญัตินี้ 
 ข้อ 27 ผู้ใดละเมิดการใช้น้ำหรือทำการใด ๆ ให้กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงได้รับความเสียหาย
หรือไม่ยอมชำระค่าปรับหรือค่าเสียหายตามที่กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงเรียกเก็บเมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปา
แล้ว (ตัดมาตรวัดน้ำ) ให้ผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดภายในสามสิบวันนับแต่วันที่งดจ่ายน้ำ เมื่อชำระครบถ้วน
แล้ว ให้เจ้าหน้าทีท่ำการติดมาตรวัดน้ำให้ใช้ได้ตามเดิม  
 ในกรณีที่ชำระเกินระยะเวลาที่กำหนดในวรรคหนึ่ง เมื่อได้ชำระหนี้ครบถ้วนแล้ว ให้ยื่นคำร้องขอใช้น้ำและ    
ชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาและค่าธรรมเนียมเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่ 
 
 



๙ 
 

หมวด ๔ 
อัตราค่าน้ำและการชำระค่าใช้น้ำ 

 ข้อ 28 เมื่อเจ้าหน้าที่ได้ติดตั้งมาตรวัดน้ำให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้ว ให้เจ้าหน้าที่ที่จดมาตรวัดน้ำทำการอ่าน
มาตรวัดน้ำของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปซึ่งตรงกับวันที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำ เพ่ือออกใบแจ้งให้ชำระค่าน้ำประปาโดยให้ถือว่า   
เป็นค่าน้ำประปาเดือนนั้น ทั้งนี้ กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงอาจปรับเปลี่ยนระบบการอ่านมาตรวัดน้ำ     
รายใหม่ให้สอดคล้องกับระบบการอ่านมาตรวัดน้ำของกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 ข้อ 29 ค่าน้ำประปาจะคำนวณเป็นหน่วยลูกบาศก์เมตร โดยหนึ่งหน่วยลูกบาศก์จะคิดตามราคากำหนดไว้     
ท้ายเทศบัญญัติฉบับนี้ ทั้งนี้ ราคาอาจเปลี่ยนแปลงได้ โดยกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงจะประกาศให้ทราบ
เป็นคราว ๆ ไป 
 ข้อ 30 เมื่อผู้ใช้น้ำได้รับใบแจ้งให้ชำระค่าน้ำประปา ผู้ใช้น้ำสามารถชำระกับเจ้าหน้าที่ผู้นำใบแจ้งให้ชำระ       
ค่าน้ำประปาก็ได้  โดยเจ้าหน้าที่จะออกใบเสร็จค่าน้ำให้ ไว้ เป็นหลักฐาน หรือผู้ ใช้น้ำสามารถ นำเงินไปชำระ                 
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลหนองหลวง ภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ได้รับใบแจ้งให้ชำระค่าน้ำประปา  
 ในกรณีผู้ ใช้น้ำค้างค่าน้ำประปาเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน กิจการประปาเทศบาลตำหนองหลวง                
จะมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ใช้น้ำทราบ เพ่ือให้ผู้ใช้น้ำดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ให้แล้วเสร็จภายในเจ็ดวันนับแต่     
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน  
 กรณีตามวรรคสอง เมื่อมีเหตุอันสมควรกิจการประปา เทศบาลตำบลหนองหลวงอาจขยายระยะเวลา          
ชำระค่าน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ โดยขยายได้ไม่เกินสามสิบวัน หรืออาจอนุญาตให้ชำระค่าน้ำประปาที่ค้างออกเป็นงวด ๆ         
ก็ได้ ทั้งนี้  กรณีดังกล่าวให้ทำเป็นบันทึกข้อตกลงกันระหว่างผู้ใช้น้ำกับกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวง               
เป็นรายกรณีไป 
 ถ้าผู้ใช้น้ำตามวรรคสองได้รับแจ้งแล้ว เพิกเฉยไม่ชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ภายในกำหนดระยะเวลา หรือไม่ปฏิบัติตาม
บันทึกข้อตกลงข้อใดข้อหนึ่งตามวรรคสาม กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงจะสั่งให้เจ้าหน้าที่งดจ่ายน้ำ         
(ตัดมาตรวัดน้ำ) ทันที  
 และหากผู้ใช้น้ำที่ถูกงดจ่ายน้ำ ประสงค์จะใช้น้ำประปา ต้องชำระหนี้ที่ค้างให้ครบถ้วนก่อน และให้ยื่นคำร้องขอ
ใช้น้ำและชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาและค่าธรรมเนียมเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่ 

หมวด ๕ 
บทเบ็ดเตล็ด 

 ข้อ ๓1 บุคคลใดแสดงเจตนา ยกที่ดินให้แก่กิจการประปาโดยปราศจากค่าตอบแทน เพ่ือใช้เป็นสถานที่ก่อสร้าง
และเป็นที่ตั้งระบบประปาสำหรับจ่ายน้ำให้แก่บรรดาผู้ใช้น้ำ ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้มีคุณูปการต่อกิจการประปา          
โดยกิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงจะประกาศเกียรติคุณ เพ่ือยกย่องบุคคลนั้นให้ทราบโดยทั่วกัน โดยการแสดง
เจตนาดังกล่าวจะต้องทำเป็นหนังสือและจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย 
 บุคคลตามวรรคหนึ่งหรือทายาทผู้รับมรดกของบุคคลดังกล่าว ให้ได้รับยกเว้นค่าน้ำประปาในอัตราไม่เกิน        
๒0 ลูกบาศก์เมตรต่อเดือน ตลอดจนค่าธรรมเนียมทุกประเภทในการขอใช้น้ำประปาครั้งแรก ทั้งนี้  กรณีนี้ไม่รวมถึง
บุคคลภายนอกผู้รับโอนสิทธิในการใช้น้ำประปาจากบุคคลดังกล่าว  
 ข้อ ๓2 กรณีที่กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงมีความจำเป็นต้องทำการซ่อมแชมระบบประปา ทำให้
ต้องหยุดการจ่ายน้ำเป็นการชั่วคราว กิจการประปาเทศบาลตำบลหนองหลวงจะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนการดำเนินการ
ไม่น้อยกว่า ๑ วัน เว้นแต่มีความจำเป็นเร่งด่วนซึ่งไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ อาจเข้าช่อมแชม ปรับปรุง หรือแก้ไขระบบประปา
ทันที โดยไม่จำเป็นต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 
 
 
 



๑๐ 
 

 ข้อ ๓3 เทศบาลตำบลหนองหลวงเป็นผู้มีอำนาจในการบริหารกิจการประปาแต่เพียงผู้เดียว และอาจรับการโอน
ได้ โดยในการรับโอนกิจการประปาอ่ืนจะต้องได้รับมติเห็นชอบจากสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง  
 ข้อ ๓4 หากผู้ใช้น้ำกระทำการฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ข้อใดข้อหนึ่งหรือทั้งหมด หรือไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำตักเตือน
โดยชอบของพนักงานเจ้าหน้าที่ กิจการประปา ทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายน้ำได้ 

ประกาศ ณ วันที่      เดือน   พ.ศ. ๒๕๖7 
(ลงชื่อ) 

    (นายประมวล ศรีมา) 
    นายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 

 
             เห็นชอบ 
 

             (นายสมชาย จันทร์งาม) 
 นายอำเภอสว่างแดนดิน ปฏิบัติราชการแทน 
 ผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร 
 

อัตราค่าน้ำประปาและค่าธรรมเนียมในการใช้น้ำประปา 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง 

ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567 
 

ลำดับ
ที ่

รายการ อัตราค่าธรรมเนียม/
ค่าปรับ 

1 อัตราค่าน้ำประปา 
1.1 ค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาถาวร                       ลูกบาศก์เมตรละ 
1.2 ค่าน้ำประปาของผู้ใช้น้ำประปาชั่วคราว                    ลูกบาศก์เมตรละ 

 
7 บาท 
7 บาท 

2 อัตราค่าธรรมเนียมในการขอใช้น้ำประปา 
2.1 ค่าคำขอใช้น้ำประปา                                                       จุดละ 
2.2 ค่าติดตั้งมาตรวัดน้ำ                                                        จุดละ 
2.3 ค่าย้าย ค่าถอด หรือติดตั้ง (กรณีรายเดิม)                               จุดละ 

 
20 บาท 

100 บาท 
100 บาท 

3 ค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ (กรณีไม่มียอดค่าใช้น้ำ)                        เครื่องละ 5 บาท/เดือน 
4 ค่าใบอนุญาตจำหน่ายน้ำประปา                                               ครั้งละ 500 บาท 
5 ค่าธรรมเนียม การโอน ย้ายที่อยู่ โอนหรือเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำ               ครั้งละ 50 บาท 
6 ค่าปรับกรณีฝ่าฝืนระเบียบตาม ข้อ 19,23,24,28                        ครั้งละ 1,000 บาท 
7 ค่าบรรจบมาตรวัดน้ำ กรณีถูกงดจ่ายน้ำ (ตัดมาตรวัดน้ำ)                  ครั้งละ 200 บาท 

   เหตุผล 
   ด้วยปัจจุบันเทศบาลตำบลหนองหลวง มีประปาหมู่บ้านในความรับผิดชอบอยู่หลายหมู่บ้าน 
   และไม่มีเทศบัญญัติเกี่ยวกับการดำเนินกิจการประปา จึงได้ตราเทศบัญญัติข้ึนเพื่อให้มี 
   หลักเกณฑ์ เงื่อนไข วิธีปฏิบัติและอัตราค่าบริการให้เป็นไปในแนวทางเดียวกัน เพ่ือความ
   ถูกต้องและเป็นธรรม ตลอดจนสามารถบังคับใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ จึงจำเป็นต้องตราเทศ
   บัญญัตินี้ขึ้น จึงขอเรียนต่อที่ประชุมเพ่ือพิจารณาครับ 
 



๑๑ 
 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ขอขอบคุณท่านปลัดเทศบาลตำบลหนองหลวง ที่ได้ชี้แจงรายละเอียดญัตติ เรื่อง ร่างเทศฯ 
(รองประธานสภาฯ) บัญญัติเทศบาลตำบลหนองหลวง ว่าด้วยการบริหารกิจการประปา พ.ศ.2567 (สำนักปลัด) 

ให้ที่ประชุมสภาฯทราบ มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงท่านใดมีข้อสงสัยหรือมีข้อ
ซักถามไหมครับ (ถ้าไม่มี) ผมจะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงเพ่ือให้ความ
เห็นชอบ ขอให้ยกมือครับ ให้เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง นับจำนวน ผู้เห็นชอบ 
ไม่เห็นชอบ และงดออกเสียง ด้วยครับ 

นายศราวุฒิ  ศรีคำ เห็นชอบ   จำนวน  ๑0 เสียง   
(เลขานุการสภาฯ) ไม่เห็นชอบ   -ไม่มี- 
   งดออกเสียง  จำนวน  ๑ คน/๑.รองประธานสภาฯ 

   ๔.2 ญัตติ เรื่อง ขออนุมัติโอนงบประมาณเพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ประจำปีงบประมาณ 
         พ.ศ. 2567 (กองการศึกษา) 
นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เรียนเชิญท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวงหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง แจ้งรายละเอียดให้ที่ 
(รองประธานสภาฯ) ประชุมสภาฯทราบ ขอเรียนเชิญครับ 

นายเรืองฤทธิ์ พิมพบุตร เรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
(ปลัดเทศบาล) ที่ทรงเกียรติทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบล

หนองหลวง ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรี
ตำบลหนองหลวง และเจ้าหน้าที่ที่ เข้าร่วมประชุมทุกคน ผมนายเรืองฤทธิ์  พิมพบุตร 
ปลัดเทศบาลตำบลหนองหลวง ขออนุญาตนำเรียนญัตติเรื่อง ขออนุมัติโอนงบประมาณเพ่ือตั้ง
จ่ายเป็นรายการใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (กองการศึกษา) รายละเอียดดังนี้ 

   หลักการ 
   ตามที่เทศบาลตำบลหนองหลวง ได้จัดตั้งสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานโรงเรียนเทศบาลตำบล   
   หนองหลวง สั งกัด  กองการศึกษา เทศบาลตำบลหนองหลวง อำเภอสว่างแดนดิน         
   จังหวัดสกลนคร ประกาศจัดตั้ง ณ วันที่ ๔ มีนาคม พ.ศ.๒๕๖๗ นั้น และในปีการศึกษา ๒๕๖๗ 
   โรงเรียนเทศบาลตำบลหนองหลวงได้เปิดการเรียนการสอบระดับชั้นอนุบาลปีที่ 1 -3 (ข้อมูล  
   ณ วันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๗) ซึ่งโรงเรียนเทศบาลตำบลหนองหลวง ใช้อาคารสำนักงาน
   เทศบาลตำบลหนองหลวง (หลังเก่า) และอาคารเรียนศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโคกสำราญ (เดิม) 
   เป็นอาคารเรียนชั่วคราว 
   เหตุผล 
   ด้วย งานพัสดุและทรัพย์สิน งานบริหารทั่วไป กองการศึกษา เทศบาลตำบลหนองหลวง      
   ได้สำรวจและตรวจสอบเครื่องปรับอากาศของชั้นเรียนของโรงเรียนเทศบาลตำบลหนองหลวง 
   พบว่า ห้องเรียนระดับชั้นอนุบาลปีที่  1/1 (อายุ ๓ – 4ปี) มีจำนวนนักเรียน ๒๒ คน              
   มีเครื่องปรับอากาศได้ชำรุดและใช้งานไม่ได้ตามปกติ จำนวน ๑ เครื่อง  เนื่องจากเป็น     
   เครื่องปรับอากาศที่มีระยะเวลาใช้งานยาวนาน เพราะติดตั้งพร้อมกับอาคารสำนักงานเทศบาล
   ตำบลหนองหลวง (หลังเก่า) และสถานศึกษาศูนย์อบรมเด็กก่อนเกณฑ์ในวัดสโมสรประชา
   สามัคคี ได้ใช้งานของอาคารและเครื่องปรับอากาศดังกล่าวมานานหลายปี จึงทำให้ไม่สามารถ
   ซ่อมแซมกลับมาใช้งานได้ตามปกติได้ 



๑๒ 

 

   เพ่ือให้การจัดกิจกรรมการเรียนการสอนดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย ห้องเรียนมีบรรยากาศที่
   เหมาะสมกับผู้เรียน ดังนั้น เทศบาลตำบลหนองหลวง จึงขออนุมัติโอนงบประมาณเพ่ือตั้งจ่าย
   เป็นรายการใหม่ดังต่อไปนี้ 
   โอนลดงบประมาณ 

๑. แผนงานการศึกษา งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา งบดำเนินงาน ค่าวัสดุ วัสดุโฆษณา
และเผยแพร่ เพ่ือจ่ายเป็นค่าวัสดุโฆษณาและเผยแพร่ ประเภทวัสดุคงทน วัสดุสิ้นเปลือง 
ตั้งไว้ 10,000 บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) เบิกจ่าย - บาท งบประมาณคงเหลือก่อนโอน 
๑๐,๐๐๐ บาท (หนึ่งหมื่นบาทถ้วน) 

๒. แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ งานกีฬาและนันทนาการ งบดำเนินงาน 
ค่าวัสดุวัสดุกีฬา เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์กีฬาประเภทต่างๆ ตั้งไว้ 30,000 
บาท (-สามหมื่นบาทถ้วน-) เบิกจ่าย – บาท งบประมาณคงเหลือก่อนโอน 30,000 บาท 
(-สามหมื่นบาทถ้วน-) 

๓. แผนงานการศาสนา วัฒนธรรมและนันทนาการ งานศาสนาวัฒนธรรมท้องถิ่น งบ
ดำเนินงานค่าใช้สอย รายจ่ายเกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ เพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับการรับรองและพิธีการ ตั้งไว้ 10,000 บาท (-หนึ่งหมื่นบาทถ้วน-) โอนลด
งบประมาณ ๗๒,๐๐๐ บาท งบประมาณคงเหลือก่อนโอน ๒,๘๐๐ บาท (-สองพันแปด
ร้อยบาทถ้วน-) 

   ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 
   แผนงานการศึกษา งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา งบลงทุน ค่าครุภัณฑ์สำนักงาน       
   เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องปรับอากาศ จำนวน ๑ เครื่อง พร้อมติดตั้ง ตั้งไว้ ๔๗,๒๐๐ บาท 
   เพ่ือจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องปรับอากาศแบบแขวน ขนาดไม่ต่ำกว่า ๓๐,๐๐๐ บีทียู ราคาที่
   กำหนดเป็นราคารวมติดตั้ง เป็นครุภัณฑ์ที่กำหนดไว้ในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ ประจำปี 
   พ.ศ.2566 จึงขอเรียนต่อสภาเทศบาลฯ เพ่ือพิจารณาอนุมัติต่อไป 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ขอขอบคุณท่านปลัดเทศบาลฯ ที่ได้ชี้แจงรายละเอียดญัตติ เรื่อง ขออนุมัติโอนงบประมาณเพ่ือ 
(รองประธานสภาฯ) ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (กองการศึกษา) ให้ที่ประชุมสภาฯ 
   ทราบ มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงท่านใดมีข้อสงสัยหรือ มีข้อซักถามไหมครับ    
   (ถ้าไม่มี) ผมจะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงเพ่ือให้ความเห็นชอบ ขอให้ยกมือ
   ครับ ให้เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง นับจำนวน ผู้เห็นชอบ ไม่เห็นชอบ และ          
   งดออกเสียง ด้วยครับ 

นายศราวุฒิ  ศรีคำ เห็นชอบ   จำนวน  ๑0 เสียง   
(เลขานุการสภาฯ) ไม่เห็นชอบ   -ไม่มี- 
   งดออกเสียง  จำนวน  ๑ คน/๑.รองประธานสภาฯ 
 
 
 
 



๑๓ 

 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เรียนเชิญท่านศิวกร นามเดช มีเรื่องจะเสนอด่วนต่อท่ีประชุม เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นายศิวกร นามเดช กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
(สมาชิกสภาฯ เขต ๒) ตำบลหนองหลวงที่ทรงเกียรติทุกท่าน ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่

ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
ท่านปลัดเทศบาล เจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายศิวกร นามเดช สมาชิกสภาฯ 
เขต ๒ ขอเสนอญัตติเรื่องขอความเห็นชอบการมอบ/อุทิศที่ดิน สปก.ให้แก่วัดบูรพารามบ้าน
โคกสำราญ ของนายพร ทิพเนตร ต่อที่ประชุมครับ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ขอผู้รับรองญัตติด้วยครับ 
(รองประธานสภาฯ) 
นายศราวุฒิ  ศรีคำ ขอรับรองครับ 
(เลขานุการสภาฯ) 
นายสุพัฒน์ สองสี ขอรับรองครับ 
(สมาชิกสภาฯเขต ๒) 
นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ผู้รับรองถูกต้อง 
(รองประธานสภาฯ) 

๔.3 ญัตติ เรื่อง ขอความเห็นชอบการมอบ/อุทิศที่ดิน สปก.ให้แก่วัดบูรพารามบ้านโคก
สำราญ ของนายพร ทิพเนตร 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เรียนเชิญท่านศิวกร นามเดช สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๒ แจ้งรายละเอียดให้ 
(รองประธานสภาฯ) ทีป่ระชุมสภาฯทราบ ขอเรียนเชิญครับ 

นายศิวกร นามเดช กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
(สมาชิกสภาฯ เขต ๒) ตำบลหนองหลวงที่ทรงเกียรติทุกท่าน ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่

ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
ท่านปลัดเทศบาล เจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายศิวกร นามเดช สมาชิกสภาฯ 
เขต ๒ ขอเสนอญัตติต่อที่ประชุมเรื่องขอความเห็นชอบการมอบ/อุทิศที่ดิน สปก.ให้แก่วัด
บูรพารามบ้านโคกสำราญ ของนายพร ทิพเนตร มีรายละเอียดดังนี้ ตามที่นายพร ทิพเนตร ได้
อุทิศที่ดิน สปก.จำนวน ๖ ไร่ ให้แก่วัดบูรพารามบ้านโคกสำราญ ข้าพเจ้าและเจ้าอาวาสวัดได้
ไปติดต่อที่สำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัดสกลนคร เจ้าหน้าที่ที่ดิน สปก.ได้ ให้คำแนะนำขั้นตอน
และการเตรียมเอกสารประกอบการจัดทำโฉนดให้แก่วัดฯ ปรากฏว่าเอกสารที่ต้องนำไปยื่น
ประกอบ จักต้องมีรายงานการประชุมสภาท้องถิ่น ข้าพเจ้าจึงต้องนำเรื่องดังกล่าวเสนอเป็น
ญัตติ เพ่ือให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นมีมติเห็นชอบต่อไป ขอขอบคุณครับ 

 
 
 
 
 



๑๔ 

 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ขอขอบคุณท่านศิวกรฯ ที่ได้ชี้แจงรายละเอียดญัตติ เรื่อง ขอความเห็นชอบการมอบ/อุทิศที่ดิน
(รองประธานสภาฯ) สปก.ให้แก่วัดบูรพารามบ้านโคกสำราญ ของนายพร ทิพเนตร ให้ที่ประชุมสภาฯ ทราบ  

มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงท่านใดมีข้อสงสัยหรือ มีข้อซักถามไหมครับ (ถ้าไม่มี) 
ผมจะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงเพ่ือให้ความเห็นชอบ ขอให้ยกมือครับให้
เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง นับจำนวน ผู้เห็นชอบ ไม่เห็นชอบ และงดออกเสียง 
ด้วยครับ 

นายศราวุฒิ  ศรีคำ เห็นชอบ   จำนวน  ๑0 เสียง   
(เลขานุการสภาฯ) ไม่เห็นชอบ   -ไม่มี- 
   งดออกเสียง  จำนวน ๑ คน/๑.รองประธานสภาฯ 

ระเบียบวาระท่ี  ๕ เรื่องอ่ืน ๆ (ถ้ามี) 
นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เรียนสมาชิสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่ทรงเกียรติ ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง 
(รองประธานสภาฯ) ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง
   ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ระเบียบวาระที่ ๕ เรื่องอ่ืนๆ ฝ่ายบริหาร
   เทศบาลตำบลหนองหลวงท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ท่านใดมีเรื่องที่จะเสนอ
   หรือสอบถาม ถ้ามีก็ขอเชิญได้เลยนะครับ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เชิญท่านสมสีฯ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นายสมสี  อัมวงศ์ กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาล 
(สมาชิกสภาฯ เขต 1) ตำบลหนองหลวงที่ทรงเกียรติทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรอง

นายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่าน
เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านปลัดเทศบาล เจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุก
ท่าน กระผมนายสมสี  อัมวงศ์ สมาชิกสภาฯ เขต 1 ผมมีเรื่องที่อยากฝากฝ่ายบริหารนะครับ 
เรื่องของหมู่ที่ ๒ ซึ่งเป็นหมู่บ้านที่ใหญ่ มีถนนหลายสายที่ยังรองบประมาณจากทางเทศบาล
ตำบลหนองหลวงลงไปพัฒนา มีถนนลูกรังหลายสายภายในหมู่บ้านไม่ได้ห่างไกลจากหมู่บ้าน
เลย จึงขอแจ้งให้ท่านสมาชิกและผู้บริหารให้รับทราบ ยกตัวอย่าง ถนนหลักๆรอบบ้านผมก็ได้
ส่งข้อมูลเข้ามายังฝ่ายบริหารแล้วหลายปี ยังไม่ได้รับการพิจารณาเลย ผมจึงขอแจ้งให้ที่ประชุม
ทราบขอความเห็นใจท่านสมาชิกสภาฯด้วย เรื่องที่ ๒ เรื่องถนนลูกรังที่ได้รับจัดสรรลงไปแล้ว 
ตอนนี้น้ำได้กัดเซาะขาดหลายจุด จึงอยากขอดินลูกรังลงไปเพิ่มแต่ติดช่วงนี้เป็นหน้าฝน ถ้าผ่าน
ช่วงนี้ไปได้ ผมก็อยากขอดินลูกรังลงไปเพ่ิมเติมให้กับพ่ีน้องประชาชนด้วยนะครับขอบคุณครับ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ต่อไปเชิญท่านรองนายกฯ ตอบข้อซักถามครับ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นางสาวนิภาพร วิชัยพรหม ขอตอบท่านสมสีฯ งบประมาณท่านก็รู้ว่างบประมาณเรายังขาดไม่เพียงพอ แต่ถ้ามีก็จะช่วยๆ 
(รองนายกเทศมนตรีฯ) แบ่งเบากันไป ส่วนเรื่องดินลูกรัง ถ้าอยากให้ซ่อมจุดไหนก็ขอให้แจ้งเลยนะคะ 
 
 
 



๑๕ 

 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ต่อไปเชิญท่านชัยวิชิตฯครับ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นายชัยวิชิต บุญเกื้อ กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบล 
(สมาชิกสภาฯ เขต ๑) หนองหลวงทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบล

หนองหลวงท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง  ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรี
ตำบลหนองหลวง ท่านปลัดเทศบาล และเจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายชัยวิชิต 
บุญเกื้อ สมาชิกสภาฯ เขต ๑ ขอนำเรียนเรื่องการทำงบประมาณปี 68 ก็อยากฝากให้ฝ่าย
ผู้บริหารและทางสำนักปลัดที่ดูแลเกี่ยวกับเรื่องงบประมาณเกี่ยวกับงานซ่อมแซม ให้ประมาณ
การเพ่ิมจากปีที่ผ่านมาเพราะงานซ่อมแซมภายในตำบลเรายังมีอีกมากมายที่ เราตั้งไว้
ปีงบประมาณท่ีผ่านมาไม่เพียงพอก็ขอบคุณครับ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ต่อไปเชิญท่านโชคเกษมฯ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นายโชคเกษม หอมพันนา เรื่องร่องน้ำหมู่ที ่3 ที่ให้ไปเจาะมันเจาะไม่ตรงบริเวณน้ำขัง ตรงที่ขังจริงๆไม่ได้เจาะ ตอนไป 
(สมาชิกสภาฯ เขต 2) เจาะน่าจะประสานงานที่ผมเพราะผมรู้ว่าบริเวณไหนมีน้ำท่วมขัง จึงขอให้ไปเจาะใหม่ด้วยนะ

ครับขอฝากกองช่างด้วยนะครับ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ต่อไปเชิญท่านปรีชาฯ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นายปรีชา จันทร์หอม กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบล 
(สมาชิกสภาฯ เขต ๑) หนองหลวงทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบล

หนองหลวงท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง  ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรี
ตำบลหนองหลวง ท่านปลัดเทศบาล และเจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุกท่าน กระผมนายปรีชา 
จันทร์หอม สมาชิกสภาฯ เขต ๑ ผมอยากทราบสถานะการเงิน เงินอุดหนุนเข้ามาอีกหรือยัง
พอที่จะได้ไปทำโครงการเพ่ิมเติมอีกไหม 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เชิญท่านผู้อำนวยการกองคลัง ตอบข้อซักถามครับ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นางสาวศิริพร พร้อมใจ ขอตอบข้อซักถามท่านปรีชาฯ นะคะ ในส่วนของเงินอุดหนุนช่วงนี้เป็นเงินอุดหนุนทั่วไปเรา 
(ผอ.กองคลัง) สามารถนำไปบริหารจัดการได้เลยนะคะ ตอนนี้ก็เข้ามาแล้ว ๒ ล้าน ๙ แสน เกือบจะ ๓ ล้าน 

ตอนนี้เทศบาลก็กำลังขับเคลื่อนงานในเทศบัญญัติให้กับท่านสมาชิกสภาฯ ก็ทยอยทำตาม
งบประมาณท่ีได้รับ แต่ก็ยังมีบางโครงการที่ต้องรอเงินอุดหนุนในไตรมาส ๓ ค่ะ 

 
 
 
 
 
 



๑๖ 
 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว ต่อไปเชิญท่านบุญเพ็งฯ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นางบุญเพ็ง อินธิสิทธิ์ กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวงที่เคารพ ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบล 
(สมาชิกสภาฯ เขต ๑) หนองหลวงทุกท่าน ท่านนายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง ท่านรองนายกเทศมนตรีตำบล
   หนองหลวงท่านที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลหนองหลวง  ท่านเลขานุการนายกเทศมนตรี
   ตำบลหนองหลวง ท่านปลัดเทศบาล และเจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมทุกท่าน ดิฉันนางบุญเพ็ง 
   อินธิสิทธิ์ สมาชิกสภาฯ เขต ๑ ขอแจ้งความเดือดร้อนของหมู่ที่ ๒ ทางขึ้นบ้านโคกดินแดง     
   มีกอไผ่อยู่ ๑ ก่อ ที่กิ่งก้านมันพลาดผ่านมาถนนและสายไฟ ชาวบ้านแจ้งมาว่าได้รับความ
   เดือดร้อน จึงอยากขอความอนุเคราะห์ทางเทศบาลช่วยนำรถไปตัดให้ด้วยค่ะ 

นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว เชิญท่านรองนายกฯตอบข้อซักถามครับ เชิญครับ 
(รองประธานสภาฯ) 

นางสาวนิภาพร วิชัยพรหม ขอตอบท่านบุญเพ็งฯ เลยนะค่ะ ในส่วนของกอไผ่ ได้ไปดูแล้ว เรากำลังขอความร่วมมือทาง 
(รองนายกเทศมนตรีฯ) เจ้าของกอไผ่ให้ และเราก็ประสานทางไฟฟ้าให้มาช่วย และแจ้งกำนันไว้แล้ว ว่าให้ช่วยดูแล

เพราะมันอยู่ในพ้ืนที่ที่มีเจ้าของ แต่เราก็จะช่วยๆดูอยู่ค่ะ 
 
นายไพบูลย์ กาบไกรแก้ว มีสมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง ผู้บริหารท้องถิ่น และเจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุม ท่าน 
(รองประธานสภาฯ) ใดมีเรื่องที่จะเสนอหรือมีเรื่องที่จะสอบถามเรื่องอ่ืนๆ อีกไหมครับ (ถ้าไม่มี) การประชุมสภาฯ
   สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ ๑ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 ในวันนี้ก็ได้ประชุมครบตามระเบียบ
   วาระการประชุมแล้ว กระผมขอปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง และขอขอบ
   พระคุณทุกท่าน ที่เข้าร่วมประชุมในวันนี้ ผมขอปิดการประชุมสภาฯ ครับ 

ปิดประชุม  เวลา  ๑3.2๐ น.  
 

(ลงชื่อ)                       ผู้จดบันทึกรายงานการประชุม 
                 (  นายศราวุฒิ  ศรีคำ  ) 

                                                          เลขานุการสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 

     (ลงชื่อ)                              ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                  ( นายสุพัฒน์  สองสี ) 

                                                         สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๒ 
 

(ลงชื่อ)                              ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                ( นายนราวิชญ์ สายกัน ) 

                                                         สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
 



๑๗ 

 

(ลงชื่อ)                             ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
                ( นายชัยวิชิต  บุญเกื้อ ) 

                                                          สมาชิกสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง เขต ๑ 
 
 

(ลงชื่อ)              ผู้รับรองรายงานการประชุม 
             ( นายเฉลิมชัย  ประทุมพงษ์ ) 

                                                           ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 
 
 
 



 

 

 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลหนองหลวง  

สมัยสามัญ สมัยที่ ๓ ครั้งที่ ๑ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7  

วันที่ ๒๕ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7 เวลา ๐๙.๐๐ น. 

ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลหนองหลวง 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลหนองหลวง 
อำเภอสว่างแดนดิน จังหวัดสกลนคร 

 


